中共常州市金坛区委宣传部

常州市金坛区依法治区领导小组办公室

常州市金坛区法治宣传教育领导小组办公室

坛法宣办〔2018〕2号

关于开展2017年度“谁执法谁普法”

责任制落实情况考核的通知

区各部委办局、直属单位：
根据中央、省、市关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制相关文件的要求，按照常州市委市政府《常州市“七五”普法规划实施纲要》（常发〔2017〕36号）的部署，为客观考核评价区级机关部门（单位）“谁执法谁普法、谁主管谁负责”责任制落实情况，近期区委宣传部、区依法治区办、区法宣办将组织开展2017年度普法责任制督查考核，现将相关事项通知如下：

一、考核时间

2018年2月。

二、考核对象

区各部委办局、直属单位。

三、考核内容

各部门（单位）2017年度“谁执法谁普法、谁主管谁负责”责任制落实情况。

四、考核方式

1、认真总结。各部门（单位）根据中央、省《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的意见》以及常州市委市政府《常州市“七五”普法规划实施纲要》（常发〔2017〕36号）的要求，撰写本部门（单位）普法工作总结和明年工作要点（简明扼要，以实在举措、具体数据和特色亮点为主）。

2、自评申报。各部门（单位）如申报“2017年度‘谁执法谁普法’工作先进单位”，请对照《2017年度“谁执法谁普法” 责任制考核自评表》，逐项进行自评打分，并附相关资料说明。

3、集中评审。区委宣传部、区法宣办、区依法治区办对各部门（单位）提交的材料，结合日常普法工作情况进行评审，提出拟评为先进单位名单，经向社会公示后确定。

4、表扬授牌。以文件形式通报表扬2017年度“谁执法谁普法”先进单位，并进行授牌。按照常州市委市政府《常州市“七五”普法规划实施纲要》的要求，本次考核结果将作为“七五”普法中期先进单位和其他考评体系的参考依据。

五、相关要求

1、各部门（单位）的普法总结和要点将汇编成册，请认真核对。请于1月31日（周三）11时前将总结与要点、自评表盖章反馈至区法宣办（区司法局），联系人：褚婷、姚雯婧，电话82818298。同时提供电子稿发至jtsfjfxk@126.com。请加入金坛法宣联络qq群（468564490）下载相关文件。

2、本次“谁执法谁普法”年度先进单位采取申报方式，不自主申报的，一般不列入先进评审范围。

3、从2018年起，请各部门（单位）在每月上报2条普法信息，全年至少24条信息；在每季度最后一周前，请各部门（单位）向区法宣办上报本季度普法工作情况，区法宣办将按照要求汇总后通报。

4、请将本部门（单位）负责普法工作的分管领导、职能部门负责人、联络员的姓名、职务、联系方式一并报送区法宣办，区法宣办将汇总后制作工作通讯录。

附件：2017年度“谁执法谁普法”责任制考核自评表

中共常州市金坛区委宣传部     常州市金坛区依法治区领导小组办公室

常州市金坛区法治宣传教育领导小组办公室
 2018年1月18日

附件

2017年度“谁执法谁普法”责任制考核自评表

	申报单位

	联系人

	联系电话

	QQ号

	申报单位意见
	（盖章）      年    月    日

	评审意见
	（签名）      年    月    日

	序号
	考核项目
	考核内容及分值
	情况说明
	自
评
分
	评审分

	1
	组织保障
（25分）
	建立健全法治宣传教育工作领导小组，每年至少召开1次法治宣传教育工作领导小组会议，研究解决存在的困难和问题，推动工作开展。普法经费、人员、制度落实到位。（5分）

	2

	将普法工作纳入本部门、本单位年度工作计划和年度工作目标管理体系,与其他业务工作同部署、同检查、同考核。（3分）

	3

	结合本部门职能、工作重点，制定普法工作规划、年度计划，年初和年底及时上报法治宣传教育工作计划和总结。（5分）

	4

	申报本单位普法清单，明确工作责任、目标任务和完成时限，依据普法清单推进各项任务。积极履行普法工作牵头单位、配合单位的职责。定期报送“谁执法谁普法”工作情况进展。（5分）

	5

	普法工作资料整理规范，有开展活动通知、方案、图片、视频等资料，活动开展情况及时报送区法宣办备案，定期上报动态信息或图片信息。（5分）

	6

	积极、准时完成区法宣办交办的其它工作任务。（2分）

	7
	国家工作人员法治教育
（25分）
	党委（党组）中心组学法、重大决策前先行学法等制度落实，党委（党组）书记认真履行第一责任人职责，带头讲法治课，中心组每年学法活动不少于2次。学法笔记完善。（5分）

	8

	印发本部门（单位）国家工作人员学法的实施意见。有学法年度计划，组织法治讲座等学法活动每年不少于2次。（5分）

	9

	组织系统内法治培训，司法和行政执法人员法律知识更新学习培训每年不少于60课时，科级以上干部每年学法时间不低于40学时。（3分）

	10

	组织党员和公务员参加网上法律知识考试，参考率达90%以上。参加区法宣办组织的各类法治培训。（5分）

	11

	全面落实年终述职述廉述法制度。（2分）

	12

	开展“法律进机关”、机关法治文化建设等活动，培育本单位或本系统特色法治文化。（5分）

	13
	面向社会开展法治宣传
（25分）
	开展“三节四时普法行”活动，对本部门涉及的法律法规，在颁布实施纪念日、宣传周、宣传月等，面向社会开展或参与“法律六进”等普法活动每年不少于2次。参与区法宣办组织的“12.4”等重大普法活动，与区法宣办、其他部门联动举办活动每年不少于2次。（10分）

	14

	执法司法机关或主管机关在处理群众关心的问题中，对行政相对人、诉讼参与人、利害关系人以及相关重点人群的政策宣讲和法律法规讲解。（5分）

	15

	拓展宣传载体，运用宣传栏、显示屏、报纸、电视、网站、微信、微博等载体开展法治宣传教育。在微信微博网站开设普法专栏，与法宣办联合开展新媒体普法活动。在本部门或条线的显示屏等媒体每年刊发普法内容不少于200分钟。（10分）

	16
	落实以案释法制度
（10分）
	建立本部门以案释法制度，落实师资、案例，每年向区法宣办报送典型案例。建立法治大讲堂或行政执法大讲堂。（5分）

	17

	建立典型案例发布制度，通过网站、微博、微信、新闻媒体或者新闻发布会等载体，每年向社会发布典型案例不少于4次。（5分）

	18
	坚持依法决策和
履职
（15分）
	党委（党组）依法决策、科学决策、民主决策机制健全，无明显错误。（3分）

	19

	领导班子成员中无违纪违法现象的，公务员无受到纪检监察或上级机关查处或通报的，无对下属单位监管不力发生违法案件被追究刑事责任的，无因全面从严治党主体责任履行不力导致下属单位发生典型违纪案件并被“一案双查”的。（5分）

	20

	落实行政执法责任制，未发生执法部门对法定职责不作为或滥用执法权力乱作为。（2分）

	21

	无行政诉讼败诉案件。落实行政机关负责人行政诉讼出庭应诉制度。（3分）

	22

	建立健全法律顾问制度，管理制度化、规范化，积极参与基层法治服务，重大决策实行合法性审查或论证。（2分）

	23
	创新创优

（加分项，总加分不超过15分）
	法治宣传工作典型经验或创新成果，在全国、省、市获奖推广的；部门法治宣传工作获得本系统全国、省级表彰的。（分别加3、2、1分，有多件的最高不超过5分）
	提供表彰文件。

	24

	参加法治文化作品（动漫、微电影）征集、法律知识竞赛、演讲、文艺调演等活动，获得国家级、省级、市级奖项的。（分别加2、1、0.5分，有多件多类的最高不超过5分）
	提供表彰文件或证书。

	25

	法治文化阵地获评省级、市级法治文化建设示范点，参与部门法法治主题公园建设的。（分别加2、1分）
	提供相关文件。

	26

	编印本部门以案释法案例汇编等法治宣传书籍、光碟等宣传资料，并提供区法宣办发放。（加1分）
	提供相关书籍等。

	27

	法治宣传教育做法经验得到国家级、省级、市级新闻媒体以通讯形式宣传报道的。（分别加2、1、0.5分，有多件的最高不超过5分）
	提供新闻报道。

	合    计

常州市金坛区法治宣传教育领导小组办公室    2018年1月18日印发
PAGE
— 8 —